Vers. *Quibus tandem effectum.*

- 29 Resolvit D. Covar. in quæstione præcipua hucus que discussa per totum hoc caput, & supra, num. 3. expressa, dies ad retrahendum currere non à redemptio- nis censu, sed à perfectiori venditionis contractus : cui accedunt laudati supra, n. 3.
- 30 Circa quam opinionem se offert inquirendum, an consanguineus teneatur statim præsum exhi- bere, aut si per constitutionem censu satisfaciat, sicut extraneus conveniat? Similiter dubitabatur, de retrahente rem venditam, habita fide de pretio, de jure communi ante legem 11. tit. 11. lib. 5. Recop. ut testatur Matienz. in l. 7. gloss. 3. n. 6. eod. tit. & quod opus non sit de praesenti pecu- niæ numerare, ex d. l. 11. deducitur, quæ in simili casu ita decimus habetur. Præterea cum retrahens loco primi emptoris subrogetur, & eadem persona censeatur, forma contractus mutari non debet, ut consanguineus pecuniam repræsentare teneatur, ad quod extraneus astricte non erat; nam subrogatum naturam fortuita ejus, in cuius locum subrogatur, l. Si eum 10. §. Qui injuria- rum, ff. si quis caution. Barbosa cum pluribus axiom. 213. num. 1.
- 31 Contrarium suadetur primò, quia in conventio- ne ista duo interveniunt distincti contractus; nam dominus vendit fundum, & censem emit. Quoad primum contractum compellitur jure retractus, ut potius dominium transferat in consanguineum, quæm in extraneum; sed nulla ratione alfringi posse, ut emat censem ab ipso consanguineo contra juris principia, quo emere invitus cogi nemo potest. l. *Invitum* 11. C. de contr. empt. l. Nec emere 16. C. de jur. delib. Ant. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. num. 51. Hermos. cum plurimis in l. 3. gloss. 1. n. 1. tit. 5. p. 5. Licebit igitur consanguineo, pretio oblatu, venditionem fundi retractare, ac fundum consequi; non tamen compellere ven- ditorem, ut ab ipso censem emat.
- 32 Secundò, ea est retractus natura, ut nec ven- ditor, nec emptor ullum detrimentum ex subro- gatione consanguinei sustineant: at si consan- guineus pretio non exhibito, censem constitue- re, venditor exponeretur periculo non exigendi redditus, ac amittendi forte, quam repetere nunquam posset ex natura contractus censualis, si forte propinquum retrahente fieri contingat inopem, potentem, inimicum, dissipatorem, cum quo vendi- tor non expediret habere commercium ob iugia, ac exactioris difficultatem: que aliud agens per- pendit Matienz. d. gloss. 3. n. 6. & adnotavi supra, n. 17. quibus accedit quod emente extraneo divite, venditor haberet spem proximam redemptio- nis, quæ careret, si consanguineus egenus compararet. Unde ex retractu deterior vendentis conditio mul- tipliciter fieri posset. Omnia cessante, si ex- pectaret tempus redemptiois, quia vendor pretio quantitatem percipiens, sive à coniuncto, sive ab extraneo, nullum sentit incommodeum. Nec urget dicta lex 11. Recop. quia ibi nullum damnum imminet venditori præsum tempore præfinito percepturo, cui interim idonee est ca- vendum. Etiam non movet, quod de subro- gatione prædictissimum, quia locum non habet ubi diversitas rationis reperitur propter personæ mutatioinem.
- 33 Ex quibus dicendum videtur, quod D. Covar. communis sententia procedat, nisi venditor ju- stam opponat causam, ne retrahens admittatur, censem imposito de pretio; tunc enim illud con-

sanguineus nisi exhibuerit, repelletur: uti tamen suo jure poterit sub redemptiois tempus, legis for- mæ servata intra novendum à die contractus, vel redempti censu.

SUMMARIUM.

- 1 Donatio bonorum omnium præsentium duntaxat subsistit de jure communi, sed non futurorum simul: quod limitatur, ac declaratur ibidem & num. 23.
- 2 Utrum donatio etiam futurorum bonorum subsi- stat, si firmetur juramento. & num. 3.
- 3 Praefata donatio, etiam bonorum adquirendorum, sustinetur si donator usumfructum reservaverit: quod ampliatur n. 10.
- 4 Pignus alienatum per debitorem, consentiente cre- ditore, ab obligatione prorsus liberatur, nec in eam reincidit, et si ex alia causa in dominium redierit debitoris.
- 5 Aliud juris est, si idem creditor, qui præstitit con- sensum, postea generali hypothecam obtineat in bonis ipsius debitoris.
- 6 Res Ecclesiæ semel emphyeutæ solemniter conces- sa, abque solemnitatibus iterum dari in emphyeu- tum potest, sicut res majoratus legitime alienata non incidit in vinculum, et si ex alia causa in potestatem possessoris deveniat.
- 7 Pecunia sub generali bonorum obligatione conti- netur, excepta illa, propter quam debitor obligatur.
- 8 Fructuarius suis fructus irrevocabiliter facit sta- tim ac separantur a solo.
- 9 Donatio bonorum omnium, reservato usufructu ad vitam, vel quandiu donator vixerit, an sustinetur?
- 10 Quid si dictum sit, Reservo usufructum, ut de eo inter vivos duntaxat disponam? Quid si afferatur, Ut de fructibus in vita dispone- re valeam.
- 11 Quod valeat hoc ultimo casu donatio, pluribus comprobatur, & n. 13.
- 12 Si in donatione omnium bonorum donans reserva- verit usufructum, ut in vita disponat, & in- testatus moriatur, bona ex usufructu quæsita pertinuerit ad suos legitimos heredes.
- 13 Quid si Ecclesiæ ejusmodi donatio fiat, & n. 16. & 17.
- 14 Ut donatio bonorum omnium, reservato usufructu, subsistat, necesse est, quod ex fructibus preter alimenta donantis superfit quantitas sufficiens, de qua testari posse, ac heredem cum effectu relinquere. Quanta sit quantitas, quæ sufficiat, judicantis arbitrio defi- nitur. num. 20.
- 15 Valet donatio bonorum omnium, si partem reser- vaverit donator, de qua testetur, si voluerit.
- 16 Quanta reservari pars debeat, in judicis residet arbitrio.
- 17 Donationis validitas non pendet à futuro eventu, & que semel jure facta est, non infirmatur, quanquam donator tempore mortis bona non habeat, de quibus testari possit.
- 18 De donatione omnium bonorum, remissive.
- 19 Donatio bonorum omnium præsentium de jure communi interdicta non est.
- 20 Jure nostro regio nec præsentium bonorum omnium donatio sustinetur.
- 21 Limitatur si fuerit usufructus reservatus.

26 Dona-

Varias Resolut. Lib. III. Cap. XII. 99

Ad Num. I.

- 26 Donatio omnium bonorum, que prohibetur sive jure regio, sive communi, an in solidum sit irrita, vel sustineatur quad partem, que donari posset?
- 27 Donatio hereditatis utroque jure, regio, ac com- muni non tenet.
- 28 Prohibitio donationis omnium bonorum præsen- tium ex lege regia nonnullis in casibus non procedit.

CAPUT XII.

I Ure communi donatio præsentium bonorum omnium permittetur; sed si futura quoque comprehenderet, non subsistebat, quoniam donator sibi testandi facultatem adimebat, quod tunc non licuit. Hæc constant ex l. Sipul. hoc modo 61. de verb. oblig. l. Si frater 53. §. Idem respon- dit, pro soc. l. Ex eo 4. C. de iur. stipul. Molin. de just. & jur. tract. 2. dis. 280. n. 1. Ant. Gom. in l. 69. Tari, numer. 1. Tondut. question. civil. cap. 41. n. 25. Mantic. d. lib. 13. cap. 32. n. 5. Cancer. d. cap. 8. n. 78. & alii plures apud Amat. variar. resol. 76. num. 25. non paucis dissentientibus, quos cumulat Castill. n. 4.

Ibi: *Sicuti deducitur ex l. ult. C. de remis. pign.*

Si creditor alienationi pignoris consenserit, ipsum liberum transfertur, nec in pristinam obli- gationem etiam bonorum omnium reincident quan- vis ex alia causa in debitoris dominium revertatur. Molin. de just. & jur. dis. 537. numer. 14. Pacific. de Salvian. interd. inspect. 5. cap. 1. num. 67. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 11. tit. 31. n. 60. Merlin. de pignor. lib. 1. q. 44. n. 11. Sed si res ex eadem causa redeat ad debitorem, veluti res scissio contra, iterum subjicitur hypothecæ, l. Voluntate 10. ff. quib. mod. pign. vel. hypot. solv. Molin. ubi proximè, Mantic. n. 58. Merlin. q. 36. Idem de re majoratus alienata scribit Molin. de pri- mog. lib. 4. cap. 4. n. 46.

Dixi, in pristinam obligationem; nam si post præ- stitum assentum, præterim alienatione subsequita, debitor eidem creditori bona sua generaliter obligaret, ac deinceps rem alienatam ex novo titulo quereret, haec cederet recenti obligationi, cuius respectu consensus præstitus nihil potuit operari, cum in mentem creditoris non venisset, sicuti adnotavi sup. lib. 1. cap. 13. n. 32. Barbosa axiom. 53. num. 1. Utrum licet creditori conseruum retractare? dubitavit Mantic. num. 57. qui negative re- solvit saltem post perfectam venditionem, et si res, non sit tradita: & placet, ne alias contrahentes, diciantur.

Ad roborandum nostri Præsidis fundamentum adduci haud pauca possunt, veluti de re Ecclesiæ in emphyeutism semel solemniter concessa, quæ licet ad ipsam regrediat, non incidit in prohibi- tionem alienandi res Ecclesiasticas absque juris solemnitatibus, quia his omisssis, potest iterum emphyeutæ alii conferri. Molin. de primog. lib. 4. cap. 1. num. 32. pluresque, quorum memini supra, lib. 2. cap. 17. num. 51. Similiter res majoratus, regia facultate præcedente legitimè alienata, et si possessor aliunde queratur, non alfringitur vinculo, quo ante alienationem tenebatur, sed manet perpetuò alienabilis. Molin. num. 37. Similiter si bona primogenii ob crimen possessoris fisco adjudicentur, ac Princeps deinde eadem delin- quienti conceferit, non restituuntur majoratu, sed libera existunt, nisi exprimatur aliud. Molin. supra, d. cap. 4. n. 45.

N 2

Ad

Ad Num. 2.

8 Pecunia sub generali bonorum obligatione continetur, excepta illa, quam mutuarius accipit, & pro cuius solutione obligationem contrahit. Pacific. sup. infib. 3. cap. 2. num. 15. & 243. & prædicti ex aliis d. lib. 2. cap. 5. num. 9. Imò si ex ea pecunia demitor rem emerit, in ea nullam prælationem creditor obtinebit. Merlin. lib. 2. q. 48. num. 12. Negusant. de pignor. part. 2. memb. 2. num. 13. de quo actum est suprà, lib. 1. cap. 7. à num. 46.

Vers. Item eadem Alex. & aliorum.

9 Certi juris est, fructuarium irrevocabiliter suos facere quotquot fructus per se, vel alium perceperit: nec inspicitur qui anni tempore deceperit, sed an fructus eo vivo sint à solo separati qui illi respondent Castill. controvers. lib. 1. de usfruct. cap. 77. numer. 2. & 3. & adnotavi suprà, lib. 1. cap. 15. numer. 16. ubi alii. Ideo nunquam inter proprietarium, & fructuarii heredem locus est fructuum divisioni, ut adversus Cujacium probat Castill. cum plurimis d. lib. 4. cap. 30. num. 1. & 2. Sed si donator per illa verba sibi potestatem testandi substraheret, donationem suam irritam redideret: igitur donator privati non debet facultate testandi, ex quo ingens gravamen sustineret. Tertio nemo creditur eligere viam, per quam propriam dispositionem evertat, l. 3. de milit. testam. Castill. cum plurimis d. lib. 4. cap. 30. num. 1. & 2. Sed si donator per illa verba sibi potestatem testandi reservasse, cum dispositio hominis dispositio iuri conformis censeatur, quod observavili. 2. cap. 7. num. 38.

Vers. Imò & idem erit.

10 Alexandri sententia utique procedet, si donans reservaverit usumfructum ad vitam vel quandiu vixerit Castill. controvers. lib. 4. cap. 53. num. 42. Tondut. qq. civil. cap. 41. num. 26. Trentacinq. var. lib. 3. tit. de pignor. refol. 3. num. 18. vers. Procedit huc. Pascal. de virib. patr. potest part. 1. cap. 9. numer. 125. Franch. decif. 168. Mantic. de tacit. convention. lib. 13. tit. 32. num. 14. Anton. Gom. in l. 69. Tauri. num. 3. Guttier. de juram. confirmat. cap. 11. num. 14. Cum enim ususfructus sui naturè sit ad vitam, fructuarium, cuius obit extinguitur, l. 24. tit. 31. p. 3. l. Titio 58. de usfruct. l. Corruptionem. C. cod. tit. §. Finitur. Inslit. ed. licet in reservatione exprimitur, nihil refert, nec actus substantia immutatur: nam expressio eius, quod tacite inest, aliquid operari non solet, l. 3. C. de fidejuss. Barbosa axiom. 89. num. 15. prænotatur suprà, lib. 1. cap. 2. num. 42. & cap. 19. u. 67.

Ad Num. 3.

11 Omnes qui Alexandrinæ opinioni subscrubunt, eam limitant si donator ita reservaverit usumfructum, ut de fructibus inter vivos duntaxat disponere valeat, quia admittit sibi testandi facultatem. Molin. de primog. lib. 1. cap. 10. num. 24. Clar. §. Donatio. quest. 19. num. 9. Azeved. in l. 8. num. 4. tit. 10. lib. 5. Recop. Mantic. sup. n. 15. Trentacinq. ubi proximè, Cancer. variar. part. 1. cap. 8. num. 79. Hermos. in l. 9. gloss. 1. num. 3. tit. 4. p. 5. Castill. d. morienti fructuario superessent, ut generaliter docuit post alios Mantic. de tacit. convent. lib. 13. tit. 9. num. 29, quod hic maximè obtinebit, cum ea donatione jure prohibeatur.

Varias Resolut. Lib. III. Cap. XII. 101

obliviscuntur, quod D. Augustinus damnavit, ut habetur cap. ult. 17. q. 4.

Ex quibus colligere licet, quod ubi aliquis bona omnia sua donat in opus pietatis, reservato usufructu, ut de illo disponat in vita, (quamquam aliud sit quoad privatum donatarium) præsumitur se libertate testandi, & consanguineos legitima successione privare, ac consequenter si absque testamento decesserit, bona quæ ex fructibus reliquerit, donatario operi pio cedere, rejectis ab intestato venientibus. Ast nihilominus existimo, judicis arbitrio committendum, an Ecclesiæ conjunctis præponenda, pensatis circumstantiis ad conjecturandam donatoris mentem, à qua tota res penderet, veluti si legiti successores illi charissimi, ac valde proximi, egestate pressi, præficiunt puellæ virginis existentes, quibus subvenire inter pietatis opera recensetur. Tiraquell. d. træt. de privileg. in præfat. a num. 14. & num. 23. tunc favore Ecclesiæ non obstante, non est credendum, quod donator voluerit eas personas à successione prorsus excludere, sed amitti debent, ut bona ex usufructu acquisita percipiunt: quod & menti D. Augustini convenit, & egregio comprobatur exemplo Aurelii Carthaginensis Episcopi, qui in simili donatione liberaliter bona donata Ecclesiæ restituit legitimis successoribus, que jure poterat retinere. Hæc omnia procedunt quoties de mente donatoris ambiguntur, quæ si pateat, erit omnino servanda.

Vers. Secundò Pauli sententia.

Donatio omnium bonorum præsentium, ac futurorum, etiam usufructu reservato, non sufficienbitur, si inspecta personæ qualitate nihil, aut parum supereffice ad testandum speretur. Sic communiter limitatur Alexandri opinio, de qua n. 4. & tenent P. Molin. d. disp. 280. num. 13. Guttier. de juram. confirm. cap. 11. num. 14. versus finem, Trentacinq. sup. d. refol. 3. num. 18. vers. Procedit hæc. Castill. d. lib. 4. cap. 53. num. 25. Molin. de primog. lib. 2. cap. 10. num. 25. Mantic. sup. lib. 13. tit. 32. num. 16. Tondut. qq. civil. cap. 41. n. 31. ubi rectè observat in hoc judicis arbitrium verari, ut decernat, an deductis alimento donatis, quantitas superfit, ut hæredem valeat inventire: quod ita accipio, ut computentur fructus non unius anni, sed aliquorum, prout judici videatur; non enim computatio strictè facienda est, quasi primo anno donator sit decessurus; sed cum moderata temporis latitudine, ut fructus multiplicari possint, & quantitas excedens alimenta augeri ad testandum.

Vers. Tertiò eadem ratione.

Supponitur hic, quod donatio universalis, de qua n. 6. est ferme, subsistit quotiescumque donans partem ex bonis suis ad testandum reservat, ut docent Castill. cum pluribus num. 24. Tondut. num. 24. cumseq. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 16. dub. 10. num. 1. Clar. §. Donatio. quest. 19. num. 8. P. Molin. num. 14. Guttier. num. 15. Amat. variar. refol. 76. num. 23. Mantic. d. lib. 13. tit. 31. n. 3. ubi disputat. Molin. ubi proxime, Trentacinq. num. 22. Fontanell. de past. nupt. claus. 4. gloss. 23. num. 1. & 2. Boéc. decif. 204. num. 25. cumseq. Borel. in Sum. decif. tit. 10. part. 3. n. 318. Hermos. in l. 9. gloss. 1. n. 9. tit. 4. p. 5.